XVII Postquam uenissent ciule, fecit conuiuium hengistus Gortegirno regi militibusque suis et interpreti suo, qui uocabatur Cerdic. puellamque iussit ministrare illis uinum et siceram. qui inebriati sunt nimis et saturati. Illis bibentibus intrauit Satanas in corde Gortegirni ut ad amaret puellam et postulauit eam a patre suo per interpretem suum et dixit: "Omne quod postulas a me impetrabis, licet dimidium regni mei." Et hengistus, inito consilio cum suis senioribus qui secum uenerunt de insula Oghgul quęsiuit ab eis quid peterent regi pro puella, unum

consilium omnibus illis fuit ut peterent regionem quę in lingua eorum uocatur Contguaralan, in nostra autem chent. Et dedit illis Goirangono regnante in cantia et inscius erat quod traditum esset regnum ipsius paganis et ipse solus in potestatem eorum clam dari. Et sic data est puella illi in coniugium et dormiuit cum ea et adamauit eam ualde. Dixitque Hengistus ad regem: "ego sum pater tuus et consiliator ero tibi et noli preterire consilium meum umquam, quia non timebis te superari ab ullo homine neque ab ulla gente: gens enim mea ualida est. Inuitabo itaque filium meum cum fratrueli suo, bellatores enim sunt uiri, ut dimicent contra scottos et da illis regiones quę sunt in aquilone iutxta murum qui uocatur Guaul." et iussit ut inuitaret eos. qui inuitauit Octham et Ebisam cum xl ciulis. At ipsi cum nauigarent circa pictos, uastauerunt Orcades insulas ueneruntque et occupauerunt plurimas insulas uel regiones trans mare fresicum usque ad confinia pictorum et hengistus semper ciulas ad se paulatim inuitauit, ita ut insulas ad quas uenerant absque habitatore relinquerent. Cumque gens illius creuisset et in uirtute et in multitudine, uenerunt ad supradictam Cantuariam. Et super hec omnia mala adiciens Gortegirinus accepit filiam suam in uxorem sibi. quę peperit ei filium. hoc autem cum compertum esset a sancto Germano, uenit corripere regem cum omni clero Britonum. et dum conuenta est magna sinodus clericorum ac laicorum in uno consilio, ipse rex premonuit filiam suam ut exiret ad conuentum et ut daret filium suum in sinum Germani diceretque quod ipse erat pater eius. At ipsa fecit edocta sicut erat. Germanus eum benigne accepit et dicere cepit: "Pater tibi ero. nec te permitto nisi michi nouacula cum forcipe pectineque detur et ad patrem tuum carnalem tibi dare liceat. Mox ut audiuit puer, usque ad aum suum carnalem patrem scilicet Gorthegirni perrexit. et illi dixit: "pater meus es. caput meum tonde et comam capitis mei." ille autem siluit et puero respondere noluit, sed surrexit iratusque est uehementer, ut a facie sancti Germani fugeret. querebat et maledictus est et dampnatus a beato Germano et consilio.

XVIII Post hoc igitur ad se inuitauit magnates suos ut ab eis interrogaret quid faceret. At illi dixerunt "in extremas fines regni tui uade ut arcem munitam construas, in qua te defendas; quia gens quam suscepisti inuidet tibi et fraude dolosa te occidet et uniuersas regiones quas amaristi occupabit cum uniuersa tua gente post mortem tuam." postea uero ipse rex arcem cum magis suis adipisci uenit et per multas regiones multasque prouincias peragrauerunt et minime quod querebant reperientes. Nouissime ad illam regionem quę uocatur Guoient peruenerunt. Et illo lustrante in montibus heriri tandem in uno montium locum in quo aptum erat arcem condere, adeptus est. Et magi ad illum dixerunt "Arcem in isto loco fac, quia tutissima a barbaris gentibus in eternum erit." Ipse uero artifices congregauit, id est lapidinos et lapides et ligna congregauerunt. Cum uero congregata esset omnis materia in una nocte omnino ablata est tribusque uicibus iussit congregari et nusquam comparuit. Tunc magos suos arcessiuit. illos percunctatus est quę esset hec causa malitię et cur hoc euenerit. At illi

responderunt "Nisi infantem sine patre quęsieris ut habetis qui occidatur et arx de suo sanguine conspergatur, numquam ędificabitur in ęternum. Rex uero concite legatos." ex consilio magorum misit per uniuersam Britanniam utrum infantem sine patre inuenirent. At illi lustrando omnes prouincias regionesque plurimas uenerunt ad campum Eleti qui est in regione quę uocatur Gleuissing et pilę ludum faciebant pueri. Et ecce duo inter se litigabant dixitque alter alteri: "O homo sine patre, bonum non habebis." Et illi de puero diligenter percunctantes ad puerum eiusque matrem si patrem haberet. At illa negauit et dixit "Nescio quomodo in utero meo est conceptus. sed unum scio, quia uirum numquam cognoui." Et iurauit illis patrem non habere. et legati secum duxere usque ad Gorthegirnum regem quem insinuauerunt regi. In crastino conuentio facta est ut puer interficeretur. et puer dixit regi "cur uiri tui me ad te detulerunt?" Cui rex ait "ut interficiaris et sanguis tuus circa arcem istam aspergetur ut possit ędificari." Respondit puer regi "quis tibi monstrauit?" Et rex "magi mei dixerunt." Cui dixit puer "ad me uocentur." Et inuitati sunt magi. Quibus et dixit "Quis uobis reuelauit ut ista arx a sanguine aspergeretur? et nisi aspergeretur sanguine meo numquam ędificaretur? Sed hoc cognoscam: quis e uobis de me palam fecit?" Et iterum puer dixit "modo tibi enucleabo rex et in ueritate omnia pandam. sed ad magos tuos percunctor 'Quid in pauimento istius loci est?' Placet enim ut tibi ostendant quid sub pauimento habetur." At illi dixerunt "nos nescimus." Et ille dixit "Ego comperior. Stagnum in medio pauimenti est. uenite et fodite et sic inuenietis." Iterum dixit ad magos "proferte michi: quid est in stagno?" Magi siluerunt et non potuerunt reuelare illi. At ille dixit illis "Ego uobis propalabo. Duo uasa sunt et sic inuenietis." uenerunt et uiderunt sic. Et puer ad magos dixit "Quid in uasis conclusis habetur?" At ipsi siluerunt et non potuerunt reuelari puero et ille asseruit "In medio eorum tentorium est. separate ea et sic inuenietis." Et rex separari iussit et sic inuentum est tentorium complicatum, sicut dixerat. Iterum puer interrogauit magos "Quid est in medio tentorii? Iam nunc narrate." Et non potuerunt. Dixitque puer "Duo uermes in eo sunt, unus albus et unus rufus. Tentorium expandite." Et extenderunt duoque uermes in eo dormientes inuenti sunt. Et dixit puer "expectate et considerate quid facturi sunt uermes." euigilantes autem cęperunt alter alterumque expellere insimulque bellare. Alius autem scapulas suas ponebat ut alterum usque ad dimidium tentorii aliquando usque ad horam⁷ tentorii pellebat et sic pugnabant tribus uicibus. Tamen tandem qui infirmior uidebatur uermis rufus. postea fortior Albo fuit et extra finem tentorii pepulit. Tunc uictor superato secutus est trans stagnum et tentorium euanuit.

XVIII Post hoc puer magos percunctatus est "Quid significat hoc mirabile signum quod factum est in tentorio?" At illi responderunt "Nescimus." Et ait puer "En michi reuelatum est hoc misterium et ego uobis propalabo." dixitque rege "Regni tui

⁷ oram

est figura tentorii; duo uermes duo sunt dracones; uermis rufus draco tuus est; et stagnum figura est huius mundi est. At ille albus draco illius gentis quę occupauit regiones et gentes plurimas in Britannia et pene a mari usque ad mare tenebunt. Et postea gens nostra surget et gentem anglorum trans mare uiriliter deiciet. tu de ista arce uade quia edificare eam non poteris et multas prouincias peragra, ut tutam arcem inuenias. Ego quidem hic manebo.” Et rex ad Adolescentem dixit “quo nomine uocaris?” ille respondit “Ambrosius uocor”, Embreis gleutic esse uidebatur. Dixitque rex “De qua progenie ortus es?” At ille “unus de consulibus gentis Romanicę est pater meus.” Tunc rex dedit illi arcem cum omnibus prouinciis plagę occidentalis Britannię, et ipse cum magis suis ad sinistram plagam peruenit et usque ad regionem quę uocatur Guennesi affuit. Et urbem quę uocatur nomine suo cair Gortegirn edificauit.

- XX** Interea Gortemir filius Gortegirn cum Henggist et Horso et illorum gente potenter pugnant et eos usque ad Insulam quę dicitur Taneth expulit illosque illic tribus uicibus conclusit, percussit, obsedit, comminuit terruit. Ipsi itaque legatos trans mare usque in germaniam miserunt, uocando ciulas cum ingenti numero bellatorum uirorum. Et postea pugnant contra reges gentis nostrę. aliquando uincebant et dilatabant terminos suos. Aliquando uincebantur et expellebantur. Et Gortemir iiii bella contra illos auide gessit.
- XXI** Primum bellum super flumen Deruent. Secundum bellum super uadum quod dicitur in lingua eorum Episford, in nostra autem lingua Sathaneghabail, et ibi cecidit horsa cum filio Gortegirno rege cuius nomen erat Cathigirinus. Tertium bellum in campo iuxta lapidem tituli qui est super ripam gallici maris. Statutum est et barbari uicti sunt illeque uictor fuit et ipsi in fugam usque ad ciulas suas uersi sunt in eas muliebriter intrantes. Ille autem post modicum interuallum mortuus est et ante mortem suam animaduertit ut illius sepulchrum in portu poneretur a quo exierant, “super ripam maris in quo uobis commendo quamuis in alia parte portum Britannię teneant habitauerunt, tamen in ista terra in eternum non manebunt.” Illi autem mandatum eius contempserunt et eum in loco in quo imperauerat illis non sepelierunt. At barbari magnopere reuersi sunt, cum Gortegirnis amicus illorum propter uxorem suam⁸ et nullus illos abigere ultra audacter ualuit, quia non de uirtute sua Britanniam occupauerunt sed nutu diuino. Contra uoluntatem dei quis resistere nitatur? Sed quomodo uoluit dominus fecit et ipse omnes gentes gubernat et regnit.
- XXII** Factum est autem post mortem Gortemir regis Gortegirni filii et post reuersionem hengisti cum suis turmis fallax consilium hortati sunt ut dolum Gortegirno cum exercitu suo facerent. At illi legatos ut pacem impetrarent miserunt, et ut perpetua amicitia inter illos fieret. Et Gortegirinus cum suis maioribus natu consilium fecerunt et scrutati sunt quid facerent. tandem

⁸ erat *omitted*

consilium omnibus fuit ut pacem facerent, et legati eorum reuersi sunt. Postea uero conuentum adduxerunt et ex utraque parte Britones Saxonesque in unum sine armis conuenirent. Statutus est et amicitia firma ad inuicem esset. Hengistus nequissimus omni familiae suae iussit quod unusquisque artuum suum sub pede suo in medio ficonis sui poneret. “Et quando clamauero ad uos et dixerō ‘nimiti youe saxas’, cultellos uestros de ficonibus uestris deducite, et in illos irruite, et fortiter contra resistite. regemque eorum nolite occidere, sed pro causa filię meę, quam dedi illi in coniugium, tenente: quia melius est nobis ut ex manibus nostris redimatur.” Conuentum adduxerunt et in unum conuenerunt. et amicabiliter locuti sunt et in mente interim uulpiculo more agebant et uir iuxta uirum socialiter sederunt. et hengistus sicut dixerat uociferatus est et omnes seniores quadringenti Gortegirni regis sunt iugulati. ipseque solus captus et catenatus est et regiones plurimas pro redemptione animę suę tribuit illis, id est Eastsaxa, Suthsaxum, ut ab illiciter coniunctione se separaret⁹.

XXIII Sanctus uero Germanus Gortegirno prædicabat ut ad dominum se conuerteret. At ille usque ad regionem quę a nomine suo acceperat nomen, scilicet Gortegirniaun, miserabiliter aufugit ut ibi cum mulieribus suis lateret. Sanctus itaque Germanus eum persecutus est cum omni clero Britonum et ibi quadraginta diebus totidemque noctibus mansit et super petram orabat ibique die noctuque stabat. et iterum Gortegirnus usque ad arcem quam edificauerat et nomen suum imposuerat atque in regione Demetorum iuxta flumen teibi ignominiose abscessit. Solito autem more sanctus Germanus eum secutus est et ibi ieiunus cum omni clero suo tribus diebus totidemque noctibus causaliter mansit. In quarta uero nocte arx tota circa medię noctis horam per ignem de caelo missus ex inproiso cecidit ardente igne cęlesti et Gortegirnus cum omnibus qui cum eo erant et cum uxoribus suis defecit. Hic est finis Gortegirni, sicut in libro sancti Germani repperi. Alii autem aliter dixerunt. Postquam exosi fuerunt illi omnes homines gentis suę pro piaculo suo inter potentes et inpotentes, inter seruum et liberum, inter monachos et laicos, inter paruum et magnum, et ipse dum de loco ad locum uagus errat, tandem cor eius crepuit. Et defunctus est, non cum laude. Alii dixerunt terram apertam esse quę eum deglutiuit nocte in qua combusta est arx circa eum, quia non sunt inuentę ullę reliquię illorum qui combusti sunt cum eo in arce. Tres filios habuit quorum nomina hæc sunt: Gortemir, qui pugnauit contra Barbaros, ut supra scripsi; Secundo Categirn; tertius Paschentius, qui regnauit in duabus regionibus, id est Buelt et Gortegirniaun post mortem patris sui largiente suffragium ambrosio, qui fuerat rex in omnes regiones Brittannię gentis. iiii fuit Faustus, qui illi de filia sua natus est, quem sanctus Germanus baptizauit enutriuit atque docuit et condidit